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Tervszerű 
szociálpolitika.

Irta: Dr. Fabinyi Tihamér 
m. kir. pénzügyminiszter.

Helyes gazdasági politikát kell 
folytatnunk, mert ez egyben a leg­
jobb pénzügyi politika is.

Helyesnek csak azt a gazda­
sági politikát tudom elfogadni, 
amelynek gazdaságai céljai közé 
tartozik a népi irányú szociális 
gondoskodás. Ez pedig több, mint 
csupán egy emberbaráti érzés hu­
mánus megnyilvánulása, mert nem 
pusztán a részvét nemes érzelmé­
nek kielégítésétől vezettetve kell 
segíteni a rászorulókon, hanem 
közérdekű, konkrét gazdasági 
eredmény elérhetése végett is. A 
segítés gazdasági célkitűzése nem 
elégedhetik meg azzal a puszta ne­
gatívummal, hogy csupán az el- 
esettségből származó elkeseredést, 
— mint a normális gazdasági és 
pénzügyi élet rendjének zavaró 
elemét — akarja közömbösíteni, 
hanem pozitívnek kell lennie és 
arra kell törekednie, hogy a tá­
mogatásra szoruló, sajnos, igen nagy 
néprétegeket lehetőleg olyan mó­
don segítse, hogy megerősödvén 
ismét cselekvő tényezők gyanánt 
kapcsolódhassanak a termelésbe és 
a fogyasztásba s az e kettőt ösz- 
szekötő forgalomba. Mert ha ez 
megtörténik, akkor a jövedelemel­
oszlásban, a hitelben és a közte­
herviselésben való részvételük ré­
vén a pénzügyi politikának is te­
vékeny alanyaivá válnak. Az ilyen 
értelemben vett szociális gondos­
kodást a gazdasági és ezen keresz­
töl a pénzügyi politika elválaszt­
hatatlan alkotó-részének tekintem.

A magyar tragikum az, hogy 
ezeknek a nézetem szerint föltét­
lenül helyes elveknek a gyakorlati 
érvényesítésével olyan helyzetben 
kell megbirkóznunk, amikor a tria­
noni nyomorúság és az azt követő 
bajok súlya alatt szenvedünk, ami­
kor nem állanak rendelkezésre a 
boldog Nagy-Magyarország gazdag 
erőforrásai, hanem a megfogyatko­
zott erőforrásokból kell ezeket az 
intézkedéseket megtennünk. A bé­
kebeli, egészen más gazdasági és 
társadalmi viszonyok között, nem 
alakult, de nem is alakulhatott ki 
egy uj világkép, ma ellenben, va­
lóban, uj világ kialakulásának kor­
szakát éljük, amely csak akkor 
lesz jó, ha az eddiginél több er­
kölcsi és szociális tartalommal tölti 
meg a magyar életet.

Ennek a szociális megsegítés­
nek az eszközeit áldozatokkal kell 
előteremteni, de az áldozatok mér­
tékének megszabásánál észszerű 
szempont csak a felfelé való nivel- 
lálás lehet, vagyis az, hogy a se­
gítésre szorulókat arra a szintre 
igyekezzünk felhozni, amelyen az 
egészséges és keresni tudó kisem­
berek állanak, de semmiképen sem 
lehet cél a lefelé való nivellálás, 
illetve az egészségeseknek és ke­
resőképeseknek olyan súlyos meg­
terhelése, hogy ezzel őket is meg­
segítésre szorulókká tegyük. A be­
tegeken és elesetteken, igenis, se-

„Ezek a mai fiatalok!”
Ez a címe annak a költeménynek, 

amelyet ifjú poétabarátom a napokban 
nekem ajánlott Habár a vers végén, az 
aláírás előtt odaírta ezt a szót: „szere­
tettel", mégis bizonyos enyhe iróniát lát­
tam a felajánlásban, melyet az idézőjel 
közé tett cim igazol elsősorban, de a köl­
temény vége is ezt hangsúlyozza. Az 
ifjú költő ugyanis igy fejezi be versét:
„Talán gyengék vagyunk. Hamarább fáradunk, 
mint elődeink. Csont-bőr. aszott karunk 
hamarább vágyik békés pihenésre 
és hamarább megejt a szíriek zenéje, 
de tudunk hinni, jövőbe meredni, 
vereségek között győzelemre lesni, 
nem vagyunk titánok, nem vagyunk hös-nagyok, 
csak lenézve mondott mai fiatalok!..."

Igaza van ifjú barátomnak I Ez a 
verseim mostanában gyakran hagyta el 
ajkamat, amint elhagyta sok-sok más, 
magamfajta idős embertársam ajkát is, 
mind a mostani, mind a régmúlt idők 
folyamán. A fiatalok és öregek harca 
minden időkben létezett, örök problé­
mája lett minden nemzedéknek s megol­
dani, nyugvópontra helyezni soha, egyet­
len kornak sem sikerült. Ez nagyon köny- 
nyen és egyszerűen érthető is, hiszen a 
fiatalságnak még kihasználatlan, a frisses­
ségtől erősen duzzadó szellemi és fizikai 
ereje mindenkor olyan nagy teret kívánt 
magának kanyaritani, aminő ebből a föld­
glóbusból sohasem telt volna ki s miután 
ezt az eruptív energiát az idősek, mond­
juk csak ki bátran, az öregek mindig kor­
látok közé szorították már csak azért is, 
hogy idő előtt ez a féktelen erő le ne 
sodorja őket a földről a nagy világűrbe, 
természetszerűen kellett, hogy bekövet­
kezzék a harc: a fiatalok és öregek 
harca. Ez a harc tehát megoldatlan s ez­
zel a témával foglalkozni azért is hálát­
lan szerep, mert eddig nem sikerült sen­
kinek közös nevezőre hozni. Hogy mind­
ennek dacára szóvá teszem a nyilvános­
ság előtt, erre egyedül az késztet, hogy 
azokat az idézőjeleket, azt a bizonyos 
„lenézés** szót, a mindenkori jóindulat­
nak ezt a fiatalos, meg nem értett félre­
magyarázását lecsiszoljam a „húsz és né­
hány éves** fiatalság korai ráncokkal re­
dőzött homlokáról.

Mindnyájan elismerjük, hogy a mai 
fiatalok fizikai és szellemi energiája any- 
nyira kihasználatlan s ezáltal olyannyira 
megfékezett, hogy csüggedőkké, blazirttá

giteni kell, de hogy eredményesen 
segíthessünk, ügyelni kell az egész­
ségesek és keresőképesek érdekére 
is. Ez a mi viszonyaink között 
életbevágóan fontos nemzeti és 
társadalmi szolidaritásának helyes 
értelme. Inkább csak példa gya­
nánt, csokorba foglalom itt a kor­
mánynak néhány szociális intéz­
kedését :

Ilyen intézkedések a család­
védelem körében adó- és illeték­
kedvezmények és tisztviselői csa­
ládi pótlékemelés többgyermekes 
családoknál, adómentesség családi 
házak építésénél; a szellemi mun­
kanélküliség leküzdésében a meg­
üresedő állások évközbeni betöl­
tésének megengedése, nyugdíjasok 
alkalmazásából és mellékfoglalko­
zásokból eredő keresethalmozások 
megszüntetése államnál, közérde­
keltségeknél és önkormányzatok­
nál, uj elhelyezkedési lehetőségek 
biztosítása a magángazdaságban és 
az államnál, ÁDOB-állások átszer­
vezése, önálló exisztenciák alapí­
tásának elősegítése a Nemzeti On- 
állósitási Alap utján; a mezőgaz­
dasági napszámosok és földmun­
kások rendszeres keresethez jutta­
tása a munkanélküliségi gócok kü-

sorvasztja őket. Állandóan tele vannak 
elégedetlenséggel, panasszal még azok is, 
akiknek szerencsés véletlen folytán, ha 
nem is elegendő, de legalább vegetáló 
kenyérdarab jutott osztályrészül. Azt nem 
akarom hangsúlyozni, hogy igényesek, 
mert hisz ez velejárója az ifjúkornak, de 
a túlfokozott igényeknek és légváraknak 
építése a többnyire kilátástalan jövő mel­
lett csak fokozza lelkűkben a csűgge- 
dést, a „minden mindegy** jelszó elszomo­
rító értelmét. Mi, öregek, bizony me­
leg részvéttel nézzük, hogy a mai mun­
kanélküli, vagy piciny keresetű fiatal­
ember mekkora fájdalommal döbben rá, 
hogy nemcsak a kenyeret vonja meg 
tőle a koplaltató sors, hanem a fajfenn­
tartás nagyszerű feladatát is. Látjuk, 
amikor tudatára ébred, hogy apái ilyen 
korban már megházasodtak, feleségük 
volt, gyermekeik születtek s az 'ő termé­
szetellenes élete még esetleg évtizedekig 
is eltarthat. Valóban látjuk, hogy ez 
a nemzedék a létfenntartás és faj­
fenntartás szakadékai között tántorog 
s ebben a pokolban ég el minden aka­
ratereje, minden önbizalma és egész élete. 
S ha mindezek dacára azt mondjuk: 
„ezek a mai fiatalok**; ez nem gúny, 
ez nem irónia, ez nem lenézés, hanem 
a feléjük sugárzó szeretetnek, részvét­
nek s az együttérzésnek tapintatosan 
bátorító, biztató kifejezője. Nem mu­
tathatjuk ki nyíltan részvétünket, mert 
az még csüggesztöbb hatást váltana ki, 
hanem igy leplezzük, hogy általa a 
csüggedt akaraterőt s az önbizalmat fel­
frissítsük s ébrentartsuk.

Fiatal költő-barátom megható ver­
sében mondja:

„Nem panaszkodunk. Vonagló ajkunkat 
vad agóniákban el-elhagyja árván 
egy-egy röpke sóhaj, de amig a vártán 
állunk és várjuk az éjben a hajnalt: 
ajkunkra keservünk szitkot, átkot nem hajt!"

Ne is hajtson I Mert ez a sors, 
amely osztályrészetekül kijutott, a mi 
sorsunk is. Trianoni magyar sorsi Mi 
is kesergünk, nyelünk, nélkülözünk s 
ebben a nehéz sorsban neveltünk fel 
Benneteket, az ifjú nemzedéket azzal a 
megingathatatlan hittel, hogy

Lesz még szőlő, lágy kenyérrell...
(—ány.)

lönleges kezelésével, öntözési, út­
építési, ármentesitési, vizszabályo- 
zási és egyéb munkaalkalmak te­
remtésével és fokozott beruházá­
sokkal ; az agrár kisexisztenciák

Messze Rodostóban a Márvány-ten­
ger partján 1735-ben nagypéntek napján 
dobbant utóljára az a szív, amelynél job­
ban és áldozatosabban senki sem sze­
rette a magyarságot. Ettől a kivételesen 
nagy embertől mégis elválasztották mes­
terségesen nemzetét, sőt idegen befolyás­
ra a magyar törvénykönyvben iktatták 
azt a kevés embert megbélyegző szégyent, 
hogy felsővadászi II. Rákóczi Ferenc 
Magyarország választott fejedelme, a né­
met római szent birodalom hercege, Er­
dély fejedelme — hazaáruló. Kétszáz év 
pergett le az idő kerekén, amig annyira 
tisztázta a történelem, illetve annyira ki­
nyílt az emberiség szeme, hogy II. Rá­
kóczi Ferenc valódi nagyságában és utol­
érhetetlen tisztaságában ragyoghat az utó­
kor előtt.

A 150 éves tőrök uralom alól fel­
szabadított ország megritkult lakosságát 
külföldről idetelepitett idegenekkel né­
pesítették be és az a nyugati nagyhata­
lom, amelynek nem a magyar népre, 
hanem a magyar földre volt szüksége, 
a tőrök kiverése után magántulajdoné*

támogatása terén a FAKSz-kölcsön 
terheinek enyhítése, a földbirtok­
rendezés során földhöz és házhely­
hez jutottak tartozásainak rende­
zése 120 millió pengős áldozattal, 
kisemberek és különösen vitézek 
telepítésének előmozdítása, a gaz­
daadósságok fokozatos rendezése, 
a mezőgazdasági munkabérek szín­
vonalának ellenőrzése, gazdatisztek 
öregségi biztosítása ; a tanyaviláfe 
és a falu gazdasági, kulturális, szo­
ciális, egészségügyi és forgalmi, kü­
lönösen ut- és postaviszonyaink 
javítása ; a háziipar és kisipar erő­
teljes támogatása, intenzív ipari 
szociálpolitika (maximális munka­
idő, minimális bérek, családi bér­
rendszer, fizetéses szabadság) ,* a 
magánalkalmazottak szociális kér­
déseinek előbbrevitele ; a köztiszt­
viselőknél a családi pótlék feleme­
lése, a kölcsönakció kiterjesztése, 
az egészségügyi intézmények (ren­
delőintézet, kórház, üdülőház) fej­
lesztése ; a közegészségügy körében 
küzdelem a fertőző népbetegségek 
ellen, egészséges ívóvizszerzés elő­
mozdítása, gyermekgondozás, az 
összes rászoruló csecsemők és kis­
dedek ingyenes ellátása cukorral, 
a kórházi dijak terheinek enyhí­
tése és a közterhek enyhítése te­
rén : a napszámosok egyszobás há­
zainak adómentessége, ugyanezek 
hátralékainak törlése, a köztarto­
zások utáni késedelmi kamat mér­
séklése 9%-ról 6%-ra, intézkedések 
az adórendszer igazságosabbá és 
arányosabbá tételére és a házadó 
rendkívüli pótlékának csökkentése.

Azt hiszem, hogy ezzel a tö­
redékes felsorolással is kellőkép­
pen érzékeltetem, hogy csonkasá- 
gunk kényszerű keretei között is, 
mennyi mindent lehet szociális 
irányban cselekedni és mily sokat 
lehet ezzel a leginkább rászoruló­
kon segíteni s egyben — úgy ér­
zem — bizonyságát szolgáltattam 
annak is, hogy kormányunkat, va­
lóban, a nép javára szolgáló szo­
ciális gondoskodásnak ez a most 
vázolt, pozitív felfogása hatja át, 
tevékenységének egész területén.

nak tekintette az országot, amellyel azu­
tán kénye kedve szerint rendelkezett. 
Üldözött vad lett a magyar saját hazá­
jában, meg kellett érnie azt a szégyent 
is, hogy Buda várában nem telepedhe­
tett meg állandó tartózkodásra magyar 
hazafi. A külföldiek nyakló nélkül uras- 
kodtak és ha a megfélemlített magyarság 
itt-ott bátortalanul ellenkezni próbált, 
könyörtelenül és a kor durva szellemé­
nek megfelelő kínzásokkal némitották 
bele a jajszót. Elég, ha csak a kassai 
magyarok vérpad-sorozatára emlékezünk.

Ilyen körülmények között sodorta 
a magyar sors II. Rákóczi Ferencet, 
az ifjan elhalt hasonló nevű erdélyi fe­
jedelem fiát a magyar felkelők élére. II. 
Rákóczi Ferencet, a legendás hirü Zrínyi 
Ilonának fiát, éppen édesanyjának ke­
mény magyarsága miatt idegenben ne­
veltették, meggyülöltették vele saját faj­
táját és az ifjú csak akkor érezte ereiben 
a tiszta magyar vér csörgedezését, ami­
kor magyarországi birtokaira hazatérve 
látta és hallotta az elnyomott magyarság 
véres verejtékét. Az ösztön és az ősi

A nagyságos fejedelem.

TÁRSADALMI ÉS POLITIKAI HETILAP
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magyar büszkeség adta kezébe II. Rá­
kóczi Ferencnek a kardot és a Szűz 
Máriás zászlót, hogy kikűzdje nemzeté 
nek a régen óhajtott szabadságol

A világtörténelem egyik legtisztább 
és legnagyobb emberi alakja tornyosodott 
az emberiség fölé, amikor 1711 tavaszán 
8 keserves év dicsőséges küzdelmei után 
a nagymajtényi sikon át kellett adni az 
utólsó kuruc zászlót is a bécsi császár 
tábornokának és össze kellett törni a 
a magyar nép bánatát és jövöbe vetett 
kiirthatatlan hitét velőkig sikongó táró* 
gatót, a nagyságos fejedelem pedig 
ugyancsak világitó oszlopként tündöklő 
vezérei kíséretében kezébe vette a ván­
dorbotot. Pedig csak egy szavába került 
volna, pedig csak a hüségesküt kellett 
volna elrebegnie a császár követe előtt 
és akkor továbbra is ura maradhatott 
volna közel két millió holdnyi földjének, 
megszámlálhatatlan várának és kincsének. 
De Rákóczi Ferenc ekkor mutatta meg,

hogy valóban az a férfi, aki méltóan kép* 
viselte nemzetét az élet-halál harcban. Az 
önzetlenség és tiszta jellem soha el nem 
homályosuk) példája maradt, amikor in 
kább lemondott mérhetetlen vagyonáról, 
de nem hajtotta meg a fejét, mert érezte, 
hogy célját nem érte el. Nem tudott 
volna nyugodtan még lakni legszebb várá­
ban sem, ha tudja, ha hallja, hogy ide­
gen akarat, idegen korbácsa alatt verej­
tékezik és vérzik nemzete.

Kétszáz esztendő homokja pergett 
le az órán, országok dőltek romba, tró­
nok tűntek el, mire elérkeztünk odáig, 
hogy a nagyságos fejedelem lovasszobra 
megjelenhetett a magyar országgyűlés 
soktornyu palotája előtt. A jelen sivársá­
gában simogató és bátorító jel minden 
magyarnak ez az uj szobor, mely azt hir­
deti, hogy nemcsak szájjal, hanem tettel 
is kell munkálkodni az ország és népe 
érdekében.

A szegénygondozás félévi mérlege 
Salgótarjánban.

Péter Ica.
Úgyszólván mindenki ismerte. 15 

évi városi szolgálata alatt a szolgálatkész­
ségnek, udvariasságnak mintaképe volt 
Hivatalos órái leteltével kisietett az em­
berek közül a nagy természetbe s mint 
hivatalos funkcionáriusa a helybeli Kár 
pát Egyesületnek, a turista élet derűt és 
bizakodást fakasztó szellemének volt hi­
vatásos propagálóra.

Senki se hitte volna, amikor egy 
éve komoly beteg lett, hogy a következő 
május elsejei születésnapja elviszi a 32 
éves viruló teremtést az örök béke ho­
nába. Fel is épült látszólag és újból hi­
vatalba ment *, ahol munkatársai suttogva 
mondogatták: ugylátszik nem gyógyult 
meg.

Néhány hónapja ágyba döntötte 
gyötrő vesebaja s az orvosok és hozzá­
tartozók minden eröíeszitése és áldoza-

tossága dacára nagy szenvedés után áp­
rilis 28-án délben a halál megváltotta 
gyötrődéseitől.

Az ápolásban kimerült édesanya és 
testvérek még jobban összetörtek, mert 
ez a halál egy szorgalmas és hozzátarto­
zóiért élő kedves és mosolygós arctól, 
egy ió gyermektől és hűséges testvértől 
fosztotta meg őket.

A gyászban megható részvéttel osz­
tozott a város polgármestere és tisztikara, 
akik vállukon vitték a koporsót és akik­
nek nevében dr. Figus Béla főjegyző bú­
csúzott a jó munkatárstól.

A temetésen, mely április hó 30-án 
d. u. 4 órakor folyt le, nagyszámú gyá­
szoló közönség jelent meg s a koporsót 
borító virágok tavaszt és feltámadást le­
helő levegőjében sok könny kisérte 
utólsó utján Péter Icát.

Járási tanitógyűlés.
A „Nógrádmegyei Tanitóegyesület 

Salgótarjáni Köre", melyben a politikai 
járás összes népiskolái bennfoglaltatnak, 
f. évi április hó 24-én Salgótarjánban, 
az acélgyártelepi elemi népiskola torna­
termében népes és értékes tárgysorozatu 
gyűlést tartott. Jelen voltak: a kultusz­
minisztérium képviseletében dr. Beyer 
Ede tanügyi tanácsos, a tankerületi fő­
igazgatóság képviseletében dr. Szabó 
Béla tanügyi főtanácsos és Pócza József 
tanügyi előadó, dr. Förster Kálmán pol­
gármester, dr. Visnovszky Rezső tanügyi 
tanácsos, kir. tanfelügyelő, Fabini Henrik 
acélgyári igazgató, Horváth László tanf. 
esperes-plébános, Tábory Géza áll. polg 
isk. igazgató, Molnár László főgimn. ta­
nár és a különböző felckezetek lelkészei, 
valamint a járás 150 tanerője.

A Nemzeti Hiszekegy elhangzása 
után Buchticska Antal bányatárs, tan­
ügyi referens, járáskört elnök megnyitó 
beszédében Pázmány Péterről emlékezett 
meg s rámutatott arra, . hogy Pázmány 
példáját követve, hittel és tudással kell 
az uj honfoglalásra felkészülnünk. Majd 
kegyeletes szavakkal emlékezett meg 
Gömbös Gyuláról, báró Wlassics Gyulá­
ról, valamint az egyesület halottairól: 
Csipkayné Császár Ilonáról és Barthó 
Dánielről. Ezután a szülői értekezletek­
kel foglalkozott és ismertette a szülői 
értekezletek anyagául szolgáló pedagógiai 
kérdéseket. Környei József rónabányate­
lepi társ, tanitó előadásában tanitóegye 
süleli ügyekkel foglalkozott.

A járásköri gyűlés ezután dr. Vis­
novszky Rezső tanügyi tanácsos, kir.

tanfelügyelő elnökletével pedagógiai sze­
mináriumi értekezletté alakult át. Dr. 
Visnovszky Rezső „A tanítói lélek lelki 
elemzése" cimü előadásában ismertette 
azokat a tudományos kutatásokat, ame­
lyekkel Németországban a tanítók lelki 
sajátságait tették vizsgálat tárgyává. Dr. 
Beyer Ede tanügyi tanácsos lebilincselő 
előadást tartott arról, hogy miként kell 
a nemzeti gondolatot és az állampolgári 
kötelességet tudatossá tenni a népiskolá­
ban s rámutatott arra, hogy milyen nagy 
fontossággal bir nemzetünk jövője szem­
pontjából az, hogy a jövő nemzedék 
lelkében honpolgári kötelességeinek tu­
data eleven erővel lobogjon. Nagy Antal 
körz. iskolafelügyelő, salgótarjáni áll. isk. 
ig.-tanitó a honpolgári kötelességekről 
tartott az V.-VI. osztályban értékes min- 
tatanitást. Ambrus Bála kisterenyei áll. 
tanitó „Helyesírás és nyelvi magyarázatok 
a IV. osztályban" cim alatt értekezett. 
Chmell József az igeképzésről mutatott 
be jól sikerült gyakorlati tanítást. Röder 
Alfréd acélgyári ig. tanitó a továbbképző 
népiskola tantervéről tartott tanulságos 
előadást.

A tanitógyüléssel kapcsolatban tan­
ügyi kiállítás is volt az acélgyári elemi 
iskolában, amelyen a vendéglátó iskolán 
kivül a politikai járás számos iskolája 
bemutatta a gyermekek írásbeli dolgoza­
tait, rajzait, fiú-és női kézimunkáit s a 
tanítók^által készített tanszereket, szem­
léltető eszközöket. A kiállításon látott 
anyag fényes bizonyságot szolgáltatott 
a járásunk területén működő elemi isko­
lákban folyó magasszinvonalu kultúr­
ájúnkéról.

F. hó 28-án, szerdán P. Oslay Os- 
wald részvételével, dr. Förster Kálmán 
polgármester elnöklete alatt először ült 
össze a városháza tanácstermében a vá­
ros szegényügyi bizottsága, hogy az 1936 
november hó 1-én Salgótarjánban is be­
vezetett „Magyar Norma" félévi anyagi 
és erkölcsi eredményeiről a város szociá­
lis ügyosztálya részéről tájékozódást 
nyerjen.

A szegényügyi bizottság tagjain ki­
vül megjelentek az ülésen az adományo­
kat gyűjtő hölgyek is, akiknek áldozatos 
segítségéről a bizottság ülését megnyitó 
dr. Förster Kálmán polgármester meleg 
szavakkal emlékezett meg.

Kivételes melegséggel üdvözölte a 
polgármester P. Oslay Oswald ferencrendi 
tartományfőnököt, a mozgalom lelkét és 
megindítóját, aki még ma is apostoli lé­
lekkel járja a magyar városokat, hogy 
az ő sugallatára először Egerben kigyult 
szeretet lángja egy pillanatig se veszít­
sen füzéből és melegéből.

A polgármesteri megnyitó után dr. 
Lapsánszky János a szociális ügyosztály 
vezetője előbb rövid visszapillantással 
isméi tette a szegénykérdés múltját, amely 
különösen akkor volt súlyos és nagy 
megértést igénylő, amikor egy-eg^r nem­
zet sorsa gazdaságilag rosszra fordult. 
Ilyenkor már nemcsak anyagi terhet je­
lentett, hanem jogrendi és közbiztonsági 
szempontok is sürgették a megoldást.

így volt ez nálunk is, amig ezt a 
régóta vajúdó rendezést a krisztusi pa­
rancs : szeresd felebarátodat, mint önma­
gadat elve alapján először 10 esztendő­
vel azelőtt Egerben meg nem oldotta P. 
Oslay Oswald.

Azóta 30 város szegényügye nyug­
szik az egri elgondoláson. Köztük Salgó­
tarján is, ahol 6 hónappal azelőtt indul­
tak először útjukra a fillérek, hogy igazi 
rendeltetésükhöz hiven Salgótarján utcái­
ról is eltüntessék a koldust és emberibb 
életet biztosítsanak a nyomorgók és szü- 
kölködők számára.

Ebben az áldozatos elindulásban 
előljártak a szegénygondozó nővérek és 
a diakonisza testvér, valamint a koldus­
filléreket összegyűjtő nemes lelkű höl­
gyek, akik sokszor esőben, hidegben 
járva barátságtalan, sőt durva fogadtatá­
sokat is eltűrve, végzik az irgalmasság 
testi és lelki cselekedeteit Sajnos, sok­
szor éppen olyan helyről hangzik el el­
lenük, vagy áldozatos működésűk ellen 
egy-egy meg nem értő szó, vagy csele­
kedet, ahol azt az anyagi javak és jólét 
egyáltalán nem indokolják.

Elismeréssel szólt ezután a szociá­
lisügyi előadó a vállalatok megértő ma­
gatartásáról, amely lehetővé teszi a kol­
dusfilléreknek a fizetések után történő 
egy összegben való levonását. Itt legfel­
jebb még az adakozás fokozásáról lehetne 
szó egyes esetekben, hogy ezzel a plusz 
összeggel a szegények életét még elvisel­
hetőbbé, emberibbé lehessen tenni. A be­
számoló kiemelte vitéz Majoros József 
önzetlen, igaz szeretettől áthatott mun­
káját, aki mint a szegényügyi hivatal igaz­
gatója, az eddigi szép eredményeknek 
egyik legfőbb részese.

Majd a segélyezés módjáról számolt 
be dr. Lapsánszky János, igy az élelmi­
szer, lakbér, zsebpénz kiadásokról, ruha 
és ágynemű segélyekről és a koldusok­
nak lehetőleg nagyobb számban együtt

történő elhelyezéséről, amely a nagyobb 
és eredményesebb testi és lelki gondo­
zást tenné lehetővé. Ilyen van is már, a 
városi menház egyik nagy alsó szobájá­
ban, ahol 6 koldusasszony lakik együtt 
békében, szeretekben és tisztaságban.

A hat hónapi szép eredmény egyen­
legéhez tartozik még az is, hogy több 
munkabíró koldus munkára jelentkezett, 
sok álkoldusból szorgalmasan dolgozó 
ember és több nem ismert szerény kol­
dusból nyugodtan élő, tiszta és hálás 
gondozott lett, szegény és gazdag anyagi 
helyzete között fennálló különbség igy 
egyenlítődik ki az irgalmas szeretet és 
nemeslelkü munka nyomán.

Az első hat hónap anyagi eredmé­
nyéről vitéz Majoros József tájékoztatta 
a bizottságot. Eszerint befolyt a hat hó­
nap alatt 10497'65 P, kiadásba került 
9975'63 P. A befolyt összeget nem kí­
vánjuk külön-külön részletezni. Meg va­
gyunk róla győződve, hogy a város te­
hetősebb polgárai átérzik a nehéz idők 
komoly intelmét és az irgalmasság zsi­
lipjei tovább nyílnak majd az újabb hat 
hónapban, a szűkölködő és sokszor ön­
hibájukon kivül nyomorba jutott em­
bertestvéreink számára, elérve a szegény­
ügyi gondozásnak azt a teljesítményét, 
amelyre mindnyájunkat az Isten és fele­
barátunk iránti szeretet kötelez.

Dr. Förster Kálmán polgármester a 
beszámolók után köszönetét mondott úgy 
a szociális ügyek vezetőjének, mint a 
hivatal önzetlenül dolgozó melegszívű 
munkásának, vitéz Majoros Józsefnek, 
nem feledkezve meg természetesen a 
szégénygondozó nővérek és a diakonisz- 
sza testvér áldozatos munkát végző áldá­
sos működéséről sem.

Utána a kedves vendég, P. Oslay 
Oswald emelkedett szólásra, hogy váteszi‘ 
szavakkal mulasson rá a szegénysegélye­
zés, a magyar testvéren való segítés nagy 
gondolatára. Mint vész esetén a félre­
vert harangok kongása, úgy zúgtak a 
szavak a nemes pap ajkáról, hogy kéz 
a kézben haladva, felemelt fejjel masí­
rozhassunk az uj nagy szociális igazságok 
és a kis nemzeteket elsöpréssel fenyegető 
népi faji gondolatok elé, ahol meg kell 
találnunk helyünket Európában és a 
Nap alatt. (T. M. dr.)

Vennék a városban központos 
fekvésű kb. 200 D-öl telket vagy házat. 
Cim a kiadóban.

APOLLÓ MOZGÓ
1937. május 1-én, este 7 és 9 óra- 

4 kor, 2-án, d.u. 3, 5, 7 és 9 órakor, 
■apic 3 án, este 7 és 9 órakor, 4-én, 

este 7 és 9 órakor
FIZESSEN

NAGYSÁD <ieg: Csoda­
varázs, Képek a bajor felföldről, 
M. híradó.___________________________

1937. május 5 én, este 7 és 9, 
6-án, délután 3, 5, 7 és 9 órakor

A IsftSkéleteasbb ■alnaalllm.

RAMONA 2
Rendezte: Henry King. 

Kiég: Rajzfilm és Fox híradó*

Hírek és különfélék
Köszöntlek Május! Köszöntlek 

boldog hónap, drága Május! Ó, hogy 
szeretném elmondani üdvözlésedre a leg­
szebb szavakat, ó, hogy szeretném elmon­
dani Neked, mennyire vártuk jöttödst. És 
ime, minden, amivel köszönteni tudunk, 
csak annyi; Isten hozott, drága Május! 
De hiszen igy vagyunk minden boldog­
sággal, amit az élettől várni szoktunk. 
Álmodunk róla sötét és hideg éjszaká­
kon, üres és szürke napokon, ujjongó 
szavak, édes gondolatok füzérjét fonjuk, 
hogy amikor eljön a várva várt boldogság, 
virágszönyeget terítsünk elébe. Miért van 
mégis úgy, hogy a szép szavak, az édes 
gondolatok ilyenkor egyszerre meghalnak 
bennünk és remegő kezeink közül kihull 
a füzér, — csak hallgatni tudunk, le­
hunyni szemünket és nem hallani, csak 
szivünk boldog dobogását. És félni, félni, 
hogy mindez csak álom, amelyből feléb­
redünk. Mert abban is hasonlatos vagy 
minden más földi boldogsághoz, Május, 
hogy amig itt ragyogsz körülöttünk, fe­
lettünk, bennünk, hinni sem tudunk a 
gyönyörű valóságnak, de ha egy-egy pil­
lanatra mégis felujjong szivünkben a lét 
mámora, már ott is van mögötte a féle­
lem árnya: álom az egész, szépséges 
álom és nemsokára felébredünk belőle. 
Milyen különös tünemény a boldogság!

Csak akkor teljes, ha öntudatlan, mert 
csak akkor érezzük igazán, mi volt, ami­
kor nincs többé sehol. Olyan, mint a vi­
rág, amelyet illetni nem mer kezünk, 
mert hátha lehullnak legszebb szirmai, 
olyan a boldogság, olyan, amilyen le 
vagy Május, akit várunk szivrepesve, aki­
ről sóvárogva álmodunk, akihez, ha itt 
van, nincsenek méltó szavaink és akiről 
csak akkor tudjuk, későn, milyen drága 
volt nekünk, amikor elmúlt.... talán 
örökre... (—dny)

Házasság. Schlattner Károly m. 
kir. gazdasági tanácsos, nyug, jószágigaz­
gató leánya Annus és Kimpián Aladár 
bányatisztviselő április 29-én csütörtö­
kön délben tartották esküvőjüket Buda­
pesten, a tabáni szt. Katalin plébánia 
templomban. Tanuk voltak: Róth Flór is 
m. kir. bányaügyi főtanácsos, bányaigaz­
gató és Orsovay Nándor m. kir. honvéd­
őrnagy.

Esküvő. Április 29-én 11 órakor 
esküdtek örök küséget Vebovszky Olga 
urleány és dr. Mihók János körorvos. 
Az esketést P. Réz Marian plébános 
végezte, aki az ifjú párhoz szép beszé­
det intézett A fényárban úszó, virágos 
templomban az ifj párt és násznépet az 
orgona nászindulója és nagyszámú, elő­
kelő közönség fogadta, akik az esküvő 
után gratulációkkal halmozták el az életbe 
induló uj házaspárt és boldog édes­
anyát Tanuk voltak Dr. Vájná István és 
Körmendy Nándor,
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A Tejszövetkezet.
„A Munká“u*k folyó évi április hó 

24-iki számában a „Tcjkartell* dm alatt 
megjelent közleményére szabadjon ne­
künk néhány megjegyzést tenni.

Mindenek előtt megállapítjuk, hogy 
a Rimamurányi Vasmű rt a tejet a tej­
szövetkezet megalakulását megelőző idő­
ben mindég, sőt azon túl is egészen 1936 
iunius elsejéig közvetlenül a termelőtől 
szerezte be és sohasem a közvetítő ke­
reskedőkön keresztül. A vállalat, mint 
nagyban vásárló, mindég ragaszkodott 
bizonyos árengedményhez, — ellenben 
arra vonatkozó megállapodás, melynek 
értelmében a vállalat bizonyos kikötött 
egységáron tartoznék a tejet a fogyasz­
tónak árusítani, nincs és nem is volt

A Tejszövelkezetnek nem célja a 
közvetítő kereskedelem kikapcsolása és 
ha a közvetítő kereskedelem antiszociá­
lisnak bélyegzi a Tejszövetkezet eljárá­
sát, következetlenségbe esik, mert meny­
nyivel kevésbé antiszociális a közvetítő 
kereskedelem akkor, amikor nem haj­
landó a viszontelárusitói jutalékból, — 
amely a beszerzési árnak 25"'.-a — en­
gedni és ezáltal a fogyasztási tejár csök­
kentését elősegíteni. (

A Salgótarjánban szokásos viszont­
elárusitói jutalék országos viszonylatban 
,egyedülállóan magas. Budapesten
з, Kaposvárott 2, Szombathelyen 2, Szi­
getváron 1, Pécsett 2 L stb.

A Tejszövetkezet, melynek 161 tagja 
közül 89% kisgazda, a tejtermelő gazda­
közönség kívánságára és annak akaratá­
ból alakult és vele szemben szociális te­
vékenységet fejt ki és az adja meg lét­
jogosultságát, mert a gazdának szüksége 
van rá. Hány kistermelő gazda keres 300 
pengőket havonként, mint akár hány kö 
zepesen fizetett ipari munkás ?

A „Tejkartell” semmiféle „vállalt 
kötelezettséget a Rimával kapcsolatban 
egyoldalulag a kereskedők kárára“ meg 
nem szegett Nem tudjuk elképzelni, hogy 
ezen sértő megállapítást cikkiró honnan 
vette ? Ezen feltevést a legerélyesebben 
visszautasítjuk. Ha bármely megállapo­
dást megszegett volna, a Rimamurányi rt. 

.ugyancsak eljárt volna ellene.
Annak nem a Tejszövetkezet az 

oka, hogy a Rimamurányi Vasmű rt. a 
vevőket olcsó áruval magához vonzza. 
Ezt más árukkal is megteszi és mégsem 
hangzott el támadás azok ellen, akiktől 
ezen árukat beszerzi, csupán a tejtermelő 
gazdaérdekeltség ellen.

Csupán a tényállás tárgyilagos meg­
állapítása kedvéért leszögezzük, hogy a 
város képviselőtestülete, mint olyan, az
и. n. „zárt terület” kérdésével nem 
foglalkozott és hogy a Tejszövet­
kezet összes regieje évi átlagban, nem 
éri el a 2 f.-t

A közvetítő kereskedőkkel a tej- 
szállitás tárgyában létesített megállapodá­
sokból a közlemény által idézett 3. p.-ot 
illetőleg csupán annyit kívánunk megje­
gyezni, hogy tudomásunk és tapasztala­
tunk szerint általános szokás a kereske­
delemben, hogy a termelő (főkép ipari) 
a közvetítő kereskedelemnél megszabja

Köszönetnyilvánitáa. Felejthe­
tetlen férjem, drága jó édesapánk el­
hunyta alkalmával kifejezett részvéteket 
és a temetésen való megjelenést hálásan 
köszönik: özv. Barthó Dánielné és 
gyermekei.

A déli plébánia Mária Kongre­
gációja holnap (vasárnap) a Kath. Körben 
az „örvények felett” c. 4 íelvonásos 
színmüvet adja elő. A közismerten ki­
tűnő műkedvelő kongreganisták előadása 
iránt nagy érdeklődés nyilvánul meg.

A Luther Szövetség Ifjúsága 
1937. máj. 8-án szombaton este a kultur- 
házban műkedvelői estélyt rendez, amelyet 
éjfélig tartó tánc követ Az érdeklődők 
figyelmét ezúton is felhívja az Elnökség.

A Salgótarjáni Balassa Bálint 
Társaság május 3-án este Vi9 órai 
kezdettel nyilvános összülést tart az 
Jpartestületben változatos és szép műsor­
ral. Belépődíj nincs I

A Magyar Műkedvelő Egye­
sületek Országos Szövetsége hol­
nap, május 2-án este ’/?9 órakor Zagy- 
vapálfalva legjobb műkedvelőinek ver­
senyét a helybeli ipartestületi székház 
termében tartja meg az „Ezüst Kócsag” 
c. énekes színjátékkal.

az eladási árat termelvényei után. Ezt 
megint csak a gazdának nem sza­
bad megtennie.

Elfelejti a cikkiró, hogy a Tejszö­
vetkezet a közvetítő kereskedelem szá­
mára is jelent előnyöket a múltakkal 
szemben, —- amit egyébként nem csodá­
lunk, mert hiszen nem foglalkozik tej­
kereskedéssel. — Hogy mást ne említ­
sünk a magas viszontelárusitói jutalékon 
felül a Tejszövetkezet mellett a viszont- 
elárusitónak nem kell hiánnyal, fenn­
maradt tejjel számolnia, mert helyben a 
Tejszövetkezeitől megkapja mindég azt 
a mennyiséget, melyre szüksége van, 
a változó kereslethez képest, — ami a 
Tejszövetkezetnek meglehetős gondot 
okoz. De megfeledkezik arról is, hogy 
a Tejszövetkezet gyakran, súlyos áldo­
zatok árán szerzi be az időként (p. o. 
karácsony, husvét) jelentkező rendkívüli 
tejszükséglet kiegészítésére szükséges te­
jet és az ilyen alkalmakat soha nem 
használta fel arra, hogy a tej árát drá­
gítsa, amire pedig az idézett megállapo­
dások értelmében módja kínálkozna. El­
feledkezik arról, hogy viszont tejbőség 
idején, azt a tejfelesleget ami közvetlen 
a termelőtől való beszerzés esetén a vi- 
szonlelárusitó nyakán maradna, a Tej­
szövetkezet is csak olcsón tudja értéke­
síteni A fogyasztó pedig nem gondol 
arra, hogy a Tejszövetkezetek áldozatok 
árán törekszik a forgalomba kerülő tej 
minőségének javítására, a kezelés hyhi- 
enikusá tételére és hallottunk oly kije­
lentést, hogy „nem törődünk” azzal, ho­
gyan szerzi .be a gazda a termeléshez 
szükséges eszközöket, ha a tejért nem 
kap megfelelő árat. Itt nem akarjuk 
ösmertetni, csak megszivlelésre ajánljuk 
az olyan közleményeket, mint legutóbb 
is as Köztelekben Elek István dr. tollá­
ból jelent meg és amelyben kimutatja, 
hogy a gazda 60 P-t fizet rá minden 
tehenére.

Nemrég hallottuk (a kereskedők kép­
viselői is tanúskodhatnak) közgazdasági 
életünk egyik kiválóságától, hogy ma sza­
bad forgalom nincs. Minden érdekeltség­
nek szabad saját érdekei védelmére tö­
mörülni, érdekképviseleteket stb. alaki 
tani és érdekeikért -síkra szállani. Ezt 
megint csak a gazdának veszik 
rossz néven, holott minden más érde­
keltség törekszik (sikerrel) magát hatósági 
és kormányrendeletekkel körülbástyázni.

Mi elismerjük mindenkinek ezt a 
jogát, elismerjük a jogát mindenkinek 
ahhoz, hogy a nyilvánossághoz forduljon, 
szervezkedjen és a közvéleményhez apel­
láljon, de magunk részéről nem fogjuk 
Zúzmarát követni abban a stílusban és 
maró hangnemben, amelyet epébe már­
tott tolla gyakorol, mert nem viseltetünk 
gyűlölettel más hivatásu felebarátunkkal 
szemben, — ellenben vindikáljuk a gaz­
daközönségnek annyi jogát az élethez és 
boldoguláshoz, mint mások maguknak, — 
de mindég higgadtak és tárgyilagosak ipar­
kodunk maradni, amiért is nem szégyel- 

i jük nevünket nyíltan aláírni, amint kö- 
| vetkezik : Baranyay Miklós.

Értesítés. A városházán a hiva-1 
talos órák május 1-től kezdve szept. 15-ig 
d. e. 8-tól 2-ig tartatnak meg. A Kö­
zönség részére változatlanul 8-12-ig van 
hivatal.

A népkonyha céljaira Horváth 
Károlyné' 10 kgr. káposztát és 15 kgr. 
burgonyát adományozott. Fogadja érte a 
népkonyha vezetőség leghálásabb kö­
szönetét.

Szinielőadás Szécsényben. Az 
Etes Amália-aknai bányászleányok 1937. 
ápr. 25-én egy vallásos tárgyú színlelő­
adást tartottak Szécsényben a Kulturház- 
ban. A Római keresztény üldözés korá­
ból való igazán hatásos s lélekemelő 
szinielőadás sikere elsősorban Cchikán 
János etesi plébános másodsorban Rad- 
nai Valéria tanítónő érdeme, akik fárad­
ságot nem kímélve lehetővé tették, hogy 
manapság a bányászifjuságot nem a vö­
rös sociálizmus, hanem a keresztény val­
lásos kultúra felé vezetik. Az előadáson 
a szécsényi járás intelligens közönsége 
nagyszámban vett részt s az erkölcsi si­
kerekben gazdag előadás tiszta jövedelmét 
a járási szegénygondozás céljára fordí­
tották.

Köszönetét mondok a Katho- 
likus Népszövetség Országos Te­
metkezési Pénztáregyesület Igaz­
gatóságának azon gyors intézkedésé­
ért, hogy boldogult férjem után járó te­
metkezési segélyt, részemre szives volt 
kiutalni. Isten áldását kérem működé­
sükre és maradok tisztelettel özv. Barthó 
Dánielné.

Május 1-én a városi játszótér I 
megnyílik. Kérjük a város t. közönségét, 
hogy a szereket rongáló, vagy olt főt- 
balozó kamaszokat jelentsék fel a ren­
dőrségen.

A Szí. Erzsébet Nőegylet jú­
nius 6.-ki népünnepélye az eddigieknél 
is nagyobbszabásunak Ígérkezik. A nő­
egylet vezetősége mindent elkövet, hogy 
úgy a felnőttek mint gyermekek megta­
lálják szórakozásukat Lesz hangverseny, 
a szabad színpadon előadás, bugaczi 
csárda, a gyermekek részére bábszínház, 
halászsátor stb. A külömböző élelmisát­
rak idén is a legjobb falatokat fogják a 
közönség részére kiszolgáltatni. Az ün­
nepély színhelyén mozgó „kucsébereknél” 
lehet majd szerencsét próbálni. Aki pedig 
a jövőjére lesz kiváncsi, az mindjárt jós­
nőhöz is fordulhat. Hogy az ünnepély 
műsorát a kioszk minden részén jól le­
késsen hallani, a rendezőség hangszóróról 
fog gondoskodni A szokásos tárgysors­
játék sorsjegyei darabonként 20 fillérért 
v. Donászy Győzőnél, Végh Kálmánnál, 
a Nemzeti Egység titkári irodájában és 
a nőegylet vezetőségi tagjainál már 
kaphatók.

Az L körz. áll. elemi iskola 
tanulóinak műsoros délutánja. Ked­
ves és a felnőttekre is nagy hatást gya­
korló előadást tartottak az I. k. áll. elemi 
iskola növendékei az elmúlt szombat dél­
után az evangélikus kulturházban szín­
darab, versek, táncok, magánszámok 
szerepeltek a meleg szívvel és nagy kö­
rültekintéssel össze válogatott műsoron. 
Valóban csodálatos volt az a nagyszerű 
művészi kétség, amit kis iskolás gyerekek 
szavalásban, táncban, a színdarab alak­
jainak megjátszásában nyújtottak. A fel­
lépés, a biztonság, a beszélgetés közvet­
lensége és ezek mellett az üde, édes 
gyermekarc és lélek, mind mély hatással 
voltak nemcsak az apró nézőkre, de a 
felnőtt szülők és gyerekbarátek nagyszámú 
hallgató közönségére is. A műsort beta­
nító tanitói kar külön dicséretet és elis­
merést érdemel jól végzett, értékes 
munkájáért.

Salgótarján m. v. polgármesteri hivatalától. 
6295/1937. Ravatalozóház építése.

Hirdetmény.
A salgótarjáni ravatalozóház építé­

sével kapcsolatban az 5399/1937. sz. ver­
senytárgyalási hirdetményben kiirt mun­
kálatokra az ajánlatok f. évi május hó 
19-én d. e. 11 óráig nyújthatók be a 
város iktató hivatalában.

Salgótarján, 1937. április 28.
Förster 

polgármester.

Esküvő as i*r. Uatotőb^n. He­
tek óta híre járt, hogy egy öreg rabbi 
tanácsára a tífuszjárvány meg»"inteté*é- 
nek érdekében egy fiatal párt <ogoak 
összeesketni a temetőben. Ez az est.^ 
április 29-én tényleg meg is történt, et, 
kissé ugyan késve, de ennek oka az volt, 
hogy nem találtak vállalkozó párt, aki a 
szokatlan esketési módot vállalta volna. 
A fiataloknak, akik mély vallásosságból 
és a komoly járvány megszüntetésének, 
vagy mint már inkább a jövő járvány 
megelőzésének érdekében ezt megtették 
tekintélyes hozományt gyűjtött össze az 
áldozatot és mélységesen hivő szeretet. 
Az esketést sokan nézték végig, amely 
lényegében nem különbözik a templomi 
esketéstől másban, csak a helyben. Jel­
képes jelentősége ennek az, hogy a sú­
lyos járványt kiviszik a temetőbe, hogy 
eltemessék és ezáltal megmentsék az 
emberiséget.

Az Állami gépjárómüvezető­
képző (soffőr) tanfolyam a m. kir. Tech­
nológiai és Anyagvizsgáló Intézetben (Bu­
dapest, VIIL, József-körut 6.) május 3-án 
este fél 7 órakor nyílik meg. Beírás és a 
felvételhez szükséges űrlapok kiadása na­
ponta d.e. 10—12 óra között az igazga­
tósági irodában. Igazgatóság.

FIZESSEN, NAGYSÁD! 
az Apolló Mozgóban 

május l*én, 2-án, 3-án, 4-én 
MAGYAR FILM 

MINDENKI NÉZZE MEG!

Vasárnap, 2-án az SBTC pályán

SBTC—Álba Regia
profiliga mérkőzés.

Bányamozgók hírei. A baglyas- 
aljai és pálfalvai bányamozgók május 
2-án, vasárnap a szokott órákban valódi 
május-filmmel kedveskednek látogatóinak. 
Előadásra kerül Nóti Károly vigjátéka : 
DUNAPARTI RANDEVÚ, Székely István 
rendezésében, Hajdú Imre zenéjével és 
Zágon István versszövegeivel. Ennek az 
izig-vérig magyar, mindenütt a legnagyobb 
sikert aratott, bájos vígjátéknak fősze­
replői : Perczel Zita, Bállá Lici Dobay 
Lívia, Berky Lili, Sziklay Szeréna, Er­
dős Ilona, Rádáy Imre, Kabos Gyula, 
Csortos Gyula, Gárdonyi Lajos, Köpeczi 
Boócz Lajos, Berend István, Tapolczay 
Gyula alakításukkal a legjobbat nyújtják 
s a mese folytonos bonyolódásai állandó 
izgalomba tartják a nézőt A műsort ki­
egészíti egy kulturfilm és Magyar világ- 
hiradó.

A Magyarság érdekes újítása 
a hírlapelőfizetés terén. 
A kliring-akció lehetővé teszi a teljes 
előfizetési díj megtakarítását.

A Magyarság minden egyes előfi­
zetője az előfizetési dijnak megfelelő kli- 
ring-szelvényt kap az előfizetési dij be­
küldésekor. Ezen kliring-szelvényeket a 
a kliring-akcióban résztvevő cégek bizo­
nyos százalék arányában készpénz he­
lyett fogadják el. Ha tehát a Magyarság 
előfizetője oly cégnél vásárol, amely a kli­
ring-akcióban résztvesz és a szelvényt 
felhasználja vásárlásainál, akkor a teljes 
előfizetési dijat visszanyerheti.

De nemcsak a Magyarság előfizetői­
nek előnyös a kliring-akció, hanem az 
abban résztvevő cégeknek is, mert a kli­
ring-akcióban való részvételükkel meg­
nyerik vásárlójuknak a Magyarság nagy 
táborát.

A kliring-akció tehát úgy a szerep­
lő cégeknek, mint az előfizetőknek elő­
nyére szolgál és azért örömmel közöljük, 
hogy városunkban is csatlakoztak az aláb­
bi cégek ezen akcióhoz.
Bőrkaroakodő

Friedmann Dávid (2 százalék 
Bútoráruház

.Friedmann bútorárúház”, csak 30 napon be­
lüli fizetésnél (2 százalék)

Drogéria éa lényképéssoU aakftalat

Boltos drogéria és fényképészeti szaküzlet, Fő­
utca 27. (5 százalék)

Fényképén
Kindl Gyula, Fő-u. 45. (5 százalék)

Hentes és ménáros
Ponyi Sándor, Fő-utca, csak 10 pengőn lelüli 
vásárlásnál (2 százalék)

Könyv- és paplrkereskedés
Végh Kálmán, könyv- éa papirkereakedéa, 
könyvnyomda és könyvkötészet, tankönyvek 
és szépirodalmi könyvek kivételével (5 százalék) 

Női kalap, fűző szalon
Weiszberger Rózsi, Fő-utca 43. (5 százalék) 

Óráz és éknerész, sismBver 
és fényképénetl cikkek

Spielberger László, Fő-utca 39. (2 százalék)
Rádió, gramofon, csillár, kerékpár, 
sportcikkek és vlllanyfslnerelési vállalat

Szántó Testvérek, Fő-utca 39., csak készpénz­
fizetésnél (2 százalék)

Szobafestő és mázoló
Zagyvái Béla, Kassai-sor 6. (5 százalék) 

Szficsmester
Weinhardt István (3 százalék)
„A^Munka" elmü lap. hirdetéseknél (10 százalék)

Úri, női divat és cipőáráház
Spielberger József és Fia (2 százalék) 

Vaskereskedő
Kovács Gyula, Fő-utca 47., csak háztartási cik­
kek után 13 százalék)

Vendéglő ée étterem
Jóvári Mihály, Kassai-sor 11., csak készpénz­
fizetésnél (5 százalék)

Szerkesztői üzenetek;
P. Gy. Cikkét legközelebb hozzuk.
A. Múlt számunkban megjelent 

egyik cikkre vonatkozó helyeslő vélemé­
nyét csak úgy közölhetjük, ha ezen tet­
szésének okát is megadja.
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SPORT
SBTC-Lóden 3:1 (2:0)
Bpest Bíró: Reisz.

Úgy látszik, az SBTC*nek jobban 
megy a játék idegenben, mint idehaza. 
Goda, Stenge, Ménich — Takács IV., 
Túrán, Kecskés — Bretter, Takács IIL, 
Soltész, Havas, Borsányi őssz^llitásu 
csapattal 3:1 arányban győzött az arány* 
lag jó Lódén FC ellen Budapesten. A 
gólokat Takács III. (2) és Soltész, illetve 
Barsi rúgták. 

MESE—SSE 3:0 (1:0)
Eger. Biró: Bálint.

Diósgyőr után Egerben sem boldo* 
gult a SSE és vereséget szenvedett a 
feljavult lelkes MESE-tői. A gólokat 
Sztoika és Báli (2, mindkettőt érintetlen 
szögletrugásb'ól) rúgták.

PBÜSE—DAC 3:2 (1:1)
Pálfalva. Biró: Schramkó.

Nehéz győzelem. Góllövők: Hu­
szár IV., Huszár II. és Szopóczi, illetve 
Ondrus és Kolumbán.

L OSZTÁLY.
1. DVTK 18 14 3 1 64:14 31
2. OVTK 19 12 2 5 54:36 26
3. SSE 19 10 3 6 40:35 23
4. PTK 19 10 2 7 39:31 22
5. PBÜSE 18 8 6 4 33:29 22
6. DAC 19 9 3 7 45:42 21
7. MESE 19 7 4 8 47:43 18
8. HVSE 19 6 4 9 25:31 16
9. SAC 17 4 5 8 20:45 13
10. MVSC 17 5 1 11 31:38 11
11. SBTC „1Ü“ 17 4 3 10 27:43 11
12. GyAK 19 2 2 15 35:73 6

11. OSZTÁLY.
1. BSE 17 12 1 4 44:20 25
2. SFC 18 9 5 4 41:29 23
3. Lehel 16 10 3 3 34:26 23
4. SSEIL 16 11 —- 5 47:18 22
5. KBSE 16 8 1 7 44:39 17
6. PBÜSEU16 7 1 8 47:35 15
7. RB^E 18 6 2 10 43:46 14
8. HAC 14 5 2 7 22:26 12
9. SBTCIII 16 5 2 9 26:48 12
10 HVSEII 17 4 3 10 24:51 11
11 PSE 16 1 4 11 16:52 6

MRTK—NŐSE 2:1 (1:1)
III-ad osztályú bajnoki mérkőzés. 

Recsk. Biró: Bolner.
A két régi rivális szép küzdelmet 

vivott egymással, amelyből a szerencsé­
sebb recskiek kerültek ki győztesen. A 
mérkőzés nagy részében a nagybátonyiak 
voltak fölényben, szép játékukon már 
látszik az edző munkája. A birótestület 
elnöke jó példát mutatott a mérkőzés 
erélyes és kitűnő levezetésével.

Néhai Barthó Dániel ravatalát 
az alábbi koszorúk borították. 
1. Felejthetetlen Danikámnak — a vi­
szontlátásig, Sári. 2. Drága jó apukánk­
nak — Laci, Béla, Iluska. 3. Felejthetet­
len bátyánknak — nővéred és családja.
4, Dani bácsinak — Jancsi és Olga.
5. őszinte barátsággal — Liptayék. 6. 
őszinte kegyelettel hálás tanítványa — 
Dönci. 7. Kartársi szeretettel — az acél­
gyári tantestület. 8. Igaz barátsággal — 
Karatturék. 9. Kegyeletes megemlékezés­
sel — az acélgyári tisztikaszinó. 10. Ke­
gyelettel és hálával — az acélgyári nő- 
egylet. 11. Kartársi szeretettel — salgó­
tarjáni kőszénbányai tantestület. 12. Is­
ten veled I — Hu nyár család. 13. Utolsó 
üdvözlet — Fabini család. 14. Búcsú 
üdvözlet — Billeter kartársadtól. 15. Ba­
ráti szeretettel — Paksyék. 16. Szeretet­
tel Igazgatójuknak — a hálás tanítványok, 
17. Szeretetünk jeléül — Ürmössy csa­
lád. 18. Jó barátunknak — a Takács 
család. 19. Megemlékezésül — Sebőnk 
család. 20. Igaz barátsággal — Nagy 
Berciék. 21. Utolsó üdvözlettel — az 
acélgyári tisztviselői kar. 22. Szeretetünk 
jeléül — Pántyik család. 23. Utolsó üd­
vözlet — Gyuszi, Babsi. 24. Kartársi 
kegyelettel — a gimnáziumi tanári kar.
25. Megemlékezéssel — volt tanítványok.
26. Kegyelettel — a salgóbányai tisztikar.
27. Isten veled Dani bácsit — Luló, Lojzi, 
Laci, Jóska, Öcsi. 28. Szeretettel a járás­
kör volt Elnökének. 29. A viszontlátásra
— Gólián Rezső és családja. 30. Baráti 
szeretettel — Juraskóék. 31. Csokor vi­
rág — Nagy Béláék. 32. Utolsó üdvöz­
let — Gergelynétől. 33. Utólsó üdvözlet
— Fancsikától. 34. Szeretettel — III. körz. 
áll. isk. 35. Utólsó üdvözlet — II, körz. 
leány isk.

Periek! gép éa gyorairónő, le­
hetőleg irodai munkában jártas állandó 
alkalmazóéra, azonnali belépésre ke­
restetik a Singer Varrógép R. T. 
céghez. Személyes bemutatkozás az üz­
leti órák alatt

A salgótarjáni kir. járásbíróság mint tkvi. hatóiig. 
6750/1936 Ihss.

Árverési hirdetmény kivonat.
A Salgótarjáni Népbank Rt. végrehajtató- 

nak — Rozgonyi József és neje sz Lantos Anna 
végrehajtást szenvedők ellen indított végrehajtási 
ügyében, a tkvi hatóság a végrehajtató kérelme 
következtében az IMI: LX. t-c. 144, 146, 147 
H. a ért.: valamint az 5610/1931. és a 35.000/ 
1931 I. M. számú rendeletek értelmében elren-

deli a végrehajtási árverést 3850. a P. tőkekö­
vetelés, ennek 1932 évi julius hő 15 napjától 
járó és biróilag érvényesíthető legmagasabb ka­
matai 207 ar: P. 56 fii. eddig megállapított per 
és végrehajtási és az árverési kérvényért ezúttal 
megállapított 80 ar P. költség, valamint a csat­
lakozódnak kimondott Szilárd Béla bor és sör- 
kereskedelmi vállalat 353 P. 51 f., Hazai Likőr 
Rum és Szeszárugyár R.T. 749 P. 50 fii. salgó­
tarjáni Takarékpénztár 300 P. Felsenburg Tiva­
dar Fia cég 60 P tőkekövetelés és járulékai be­
hajtása végett,

a salgótarjáni kir. járásbíróság területén levő, 
Bocsárlapujtö községben fekvő s a karancsapát- 
falvai 44. szu tjkönyvben A. I. 1. sor 30. hrsz. 
alatt foglalt „Ház és beltelek" ingatlanból a B. 
10. és 11. sorszámok szerint Rozgonyi József és 
neje szül. Lantos Anna végrehajtást szenvedettek 
nevén álló jutalékára 1010 pengő kikiáltási árban,

mely ingatlan illetőségek a Salgótarjáni Nép­
bank Rt. alapvégrehajtató érdekében a kikiáltási 
ár felénél alacsonyabb áron alul,

Szilárd Béla Bor és Sörkereskcdelmi Vállalat 
csatlakoztatott végrehajtató érdekében 7.349 P. 
vételárnál alacsonyabb áron alul,

a Hazai Likőr, Rum és Szeszgyár r.t. csatlakoz­
tatott végrehajtató érdekében 7.844 P. vételárnál 
alacsonyabb áron alul,

a Salgótarjáni Takarékpénztár csatlakoztatott 
végrehajtató érdekében 8.790 P. vételárnál ala­
csonyabb áron alul,

Felsenburg Tivadar csatlakoztatott végrehajtató 
érdekében pedig 9.150 P. vételárnál alacsonyabb 
áron alul el nem adható.

Továbbá a karancsapátfalvai 105. számú 
tjkvben ALI sor 29 hrszám alatt - foglalt Ház 
és baltelek ingatlanból a B. 19. és 20. szerint 
Rozgonyi József és neje sz. Lantos Anna végre­
hajtást szenvedettek nevén álló illetőségekre 
10Í0 P. kikiáltási árban, mely ingatlan a Salgó­
tarjáni Népbank r.t alapvégrehaitató érdekében 
a kikiáltási ár felénél alacsonyabb áron alul,

a Hazai Likőr, Rum és Szeszgyár r.t. csatla- 
'koztatott végrehajtató érdekében 7.490 P- vétel* 
árnál alacsonyabb áron alul,

a Salgótarjáni Takarékpénztár csatlakoztatott 
végrehajtató érdekében 8.436 P. vételárnál ala­
csonyabb áron alul,

Felsenburg Tivadar csatlakoztatott végrehajtató 
érdekében pedig 8796 P vételárnál alacsonyabb 
áron alul el nem adható.

A telekkönyvi hatóság az árverésnek Bo- 
csárlapujtő községházánál megtartására 1937. évi 
májon nó 24. napjának dólelStt 10 Aráját 
tűzi ki. >

Az árverelni szándékozók kötelesek bá­
natpénzül a kikiáltási ár 10 százalékát kézzpénz- 
ben, vagy az 1881. LX. t.-c. 42. g-ában megha­
tározott árfolyammal számított óvadékképes ér­
tékpapirosban a kiküldöttnél letenni vagy a bá­
natpénznek előlegesen biról letétbe helyezéséről 
kiállított letéti elismervényt a kiküldöttnek át­
adni és az árverési feltételeket aláírni (1881. LL 
L-c. 147, 150, 170. SS- 1908. XLI. t.-c. 21. g.)

Az, aki az ingatlanért a kikiáltási árnál 
magasabb Ígéreteit tett, ha többet ígérni senki 
sem akar, köteles nyomban a kikiáltási ár szá­
zaléka szerint megállapított bánatpénzt az általa 
Ígért ár ugyanannyi százalékáig kiegészíteni.

Salgótarján, 1936. november 17.
Zelenka t. k. kir. jb. elnök. 

A kiadmány hiteléül i
___________________________KaehWtes, irodatlazt

Nyomatott: „A MUNKA’‘-nyomdában Salgótarján,

A. Csoport. 
Egyesbiró.

Kivonat az egyesbiró április hó 27-én tartott 
ülésének jegyzőkönyvéből.

Tudomásul veszi PBÜSÉ-nek stan­
dard játékosairól benyújtott alábbi név­
sorát : PBÜSE I. osztályú csapatából: 
Kaszll József, Berencsei János, Marti 
István, Huszár Gyula, Bozó József, Né­
meth Béla, Túri Sándor, Joó János. II. 
osztályú csapatából: Palotai András, Mo- 
csányi János, Schrenk Rudolf, Fekete 
József, Bozó Pál, Takács Zoltán, Rappi 
László, Huszár László.

Április hó 25-re kitűzött SBTC III- 
SSE HL mérkőzés 2 pontját a szabály­
zat 213 §-a alapján gólarány nélkül a 
SSE IIL javára Írja, mert a játékvezető 
jelentése szerint az SBTC IIL kevés 
számban megjelent játékosa miatt nem­
volt képes bajnoki mérkőzést játszani.

Április 25-re kitűzött ETK-KBSEIL 
mérkőzés 2 pontját gólarány nélkül a 
szabályzat 213. § a alapján, valamint a 
214. §. 1. és 5. bekezdésének figyelem­
bevételével ETK javára írja KBSE IL 
meg nem jelenése miatt Tekintettel arra, 
hogy KBSE II. ellenfelét elmaradásáról 
idejében értesítette, ETK-t költségmeg- 
téritési igényeivel elutasítja.

Április 25-re kitűzött s le nem ját­
szott SAC—PBÜSE IIL mérkőzés ügyé­
ben beterjesztett SAC beadványának tár­
gyalását a következő ülésre teszi át. 
Felszólítja PBÜSE Ul-t, hogy ezen ülés­
re jegyzőkönyvi jelentést terjesszen be 
a mérkőzés elmaradásának okáról.

Május 2-1 mérkőzések.

Egyesület óra pálya

KBSE II—PBÜSE IH Vá3 KBSE
NŐSE—SBTC III Ve3 NŐSE
SSE III—ETK 2 SSE
MRTK—SAC >A4 MRTK
Igazolja a kővetkező mérkőzések 

eredményén
őszről elmaradt PBÜSE III—MRTK 3:2 
PBÜSEin SBTCIII 7:0 NOSE-KBSEII 5:0 
MRTK-SSEIH 4:4 KBSEII-MRTK 3:1 
SSEIII-PBÜSEin 3:1 NŐSE-ETK 6:0

Wríss Arnold Tábori Gyula
egyesbiró. x előadó.

B. és C. Csoport.
Intéző és Fegyelmi bizottság.

Kivonat a bizottság április hó 27-én tartott 
ülésének jegyzőkönyvéből.

Tudomásul veszi BSE-nek standard 
játékosairól beterjesztett alábbi névsorát: 

BSE IL osztályú csapatából: Csikány 
Zoltán, Horváth Lajos, Stabi Lajos, Őr­
lik Gyula, Márkus Gyula, Fekete János, 
Andó Gusztáv, Edőcs István.

JTC kérését, miszerint április hó 
25-re kisorsolt ZISE—JTC mérkőzést

felhozott indokainál fogva elhalasztani 
kérte, elutasítja s e mérkőzés 2 pontját 
gólarány nélkül a szabályzat 213. §-a 
alapján, valamint a 214. §. l.és 5. be­
kezdésének figyelembe vételével a ZISE 
javára Írja, JTC meg nem jelenése miatt

JTC óvásának a szabályzat 621. §-a, 
valamint a 220. §. r. pontja alapján helyt 
ad s az április hó 18-án lejátszott SISE— 
JTC mérkőzést megsemmisíti s annak 2 
pontját gólarány nélkül JTC javára írja, 
mert a hivatalos közlöny 1936. szeptem­
ber 19. és 1937. április 17-i számaiban 
közzétett közlemény szerint megállapítást 
nyert, hogy Dancsák József SSE-nek 
standard játékosa s mint ilyen, nevezett 
mérkőzésen SISE ssapatában jogosulatla­
nul szerepelt. JTC óvásdiját visszafizetni, 
illetve SISE által befizetni rendeli eL

A játékvezető testület átirata alap­
ján közli az egyesületekkel, hogy a ki­
tűzött mérkőzésük esetleges elmaradását 
a mérkőzést megelőzően legalább 48 
órával jelentsék be, hogy a már kiküldött 
játékvezetőt a játékvezető testület a vál­
tozásról megfelelő módon értesíteni tudja. 
Később történt bejelentéseket, ily időben 
az egyesbiró által is jóváhagyott elhalasz­
tásokat, illetve játékvezető lerendeléseket 
a játékvezető testület távirat vagy telefon 
utján közli a már kiküldött játékvezető­
vel, ezzel járó költségeket azonban érde­
kelt egyesület köteles megtéríteni.

Május 2-1 mérkőzéMki

Egyesület Óra Pálya

SFC B.—ZISE Vj2 SFC
MLK—SISE 3 MLK
JTC-HSE 3 JTC
BSE Rau—SBTC L. 4 BSER.
KSE—MTE 3 KSE
KBTK—PBTK 3 KBTK
Kelemen István Tábori Gyula

elnök. főtitkár.
Tartozási kimutatás.

Egyesület neve Pengő Tartozási ok

KBSE 6 — 936-937. IL fSMri tQdi)
SBTC ni. 8 —
SAC 6 —
MRTK 12 —
ZTC 10 — bánatpénz
SBTCLev. 10*—
SBTC Tör. 10 —
SFC B. 10.— w

Felhívom az egyesületeket, hogy 
tartozásukat azonnali játékjog felfüggesz­
tése terhe mellett fizessék be,

Róna-bányatelepi T.C.-ét felhívom, 
hogy a ZISE B.-tői járó 5*80 Pengőt a 
pénztárostól vegye fel.

Jakus Lajos 
SSCs pénztáros.

Eladó egy jókarban lévő balkaros 
cipészvarrógép jutányos áron. Bővebbet 
ifj. Timaróczky Sándornál.

Füleld utca 40. sz. ház jutányos 
áron szabadkézből eladó.

Hirdessen!

Meghívás.
A „Hangya” Termelő-Értéke­

sítő és Fogyasztási Szövetkezet, a 
Magyar Gazdaszövetség Szövetkezeti Köz- 
Entja kötelékébe tartozó Salgótarjáni 

ngya Szövetkezet 1937. évi május hó 
9-én d.e. 11 órakor az Ipar testület szék­
házának nagytermében 

évi rendes közgyűlést 
tart, melyre a tagok az alapszabályok 24,

§-a értelmében meghivatnak.. Ha a köz­
gyűlés a megjelenő tagok csekély száma 
miatt határozatképtelen lenne, úgy a köz­
gyűlés 1937. évi május hó 16«án fog meg­
tartatni, mely — tekintet nélkül a tagok 
számára — határozatképes lesz.

Napirend:
1. Múlt évi üzleteredményről szóló jelen­

tések tárgyalása.
2. Zárszámadások megvizsgálása és fel­

mentvény megadása.
3. Mérleg megállapítása.
4. Eredményről való rendelkezés.
5. Az igazgatóság kiegészítése.
6. Felügyelőbizottság választása.
7. Az igazgatósági tagok illetményeinek 

megállapítása.
8. Netaláni indítványok.

1936. évi december 31-én a tagok 
száma 633, üzletrészeinek száma pedig 
6.723 volt: az év folyamán belépett 6 
tag, 18 üzletrésszel; kilépett 17 tag 709 
üzletrésszel.

A felügyelőbizottság által megvizs­
gált évi mérleg a bolthelyiségben kifüg- 
geaztatett és mindenki által megtekinthető.

Kelt Salgótarján, 1937. április 23.
AZ igazgatóság.

Telefonszám: 46 SALGÓ SERLEG CSOPORT Telefonnám: 46

mint ELÁSz. Mátravidéki III. osztály

HIVATALOS KÖZLÖNYE
Hivatalos helyiség: Salgótarján, Fő-utca 244. szám. - Közli: TÁBORI GYULA főtitkár

n. OSZTÁLY.
PBÜSE IL—SBTC HL 7:1 (1:1) Pálfalva.
BSE—HVSE IL 1:1 (0:1) Hatvan.
Lehel—HAC 2:0 (0:0) Jászber.
SFC-KBSE 2:0 (0:0) Salgób.
PSE—RBSE ’ 1:1 (1:1) Pásztó.

A PROFILIGA ÉLCSOPORTJA.
1. Szürketaxi 20 19 — 1 96:22 38
2. Csepel 18 12 4 2 76:26 28

3. SBTC 19 13 2 4 52:31 28
4. Álba Regia 18 13 í 4 61:24 27

A Munka
politikai
hetilapban!!!

Nyomdatulajdonos: Végh Kálmán.


